
Nº 78, terça-feira, 26 de abril de 201650 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016042600050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153808

Número do Contrato: 48/2015.
Nº Processo: 087545/2015-39.
PREGÃO SISPP Nº 105/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 73767790000109. Con-
tratado : TECNOLIMP SERVICOS LTDA -Objeto: Acréscimo de
10,13% (dez, treze por cento) ao quantitativo inicialmente contratado,
perfazendo um aumento de R$ 71.340,45 para atender ao contrato de
prestação de serviços contínuos de limpeza hospitalar no Complexo
Hospital de Clínicas da UFPR.(VT). Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Valor Total: R$71.340,45. Fonte: 6100150714 - 2016NE800091.
Data de Assinatura: 13/04/2016.

(SICON - 25/04/2016) 153808-15232-2016NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 153808

Número do Contrato: 34/2013.
Nº Processo: 029122/2012-51.
PREGÃO SISPP Nº 107/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 04013726000110. Con-
tratado : LABORSYS PRODUTOS DIAGNOSTICOS E -HOSPI-
TALARES LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato ori-
ginal por mais 12 (doze) meses; reajuste de preços através do acu-
mulado do IGPM/FGV apurado no período de 03/2015 a 02/2016.
Para locação de equipamento automatizado de hemocultura para Uni-
dade de Apoio Diagnóstico do Complexo do Hospital de Clínicas da
UFPR.(VT). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/04/2016
a 14/04/2017. Valor Total: R$452.093,74. Fonte: 6153000000 -
2016NE801855. Data de Assinatura: 14/04/2016.

(SICON - 25/04/2016) 153808-15232-2016NE800002

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 61/2016 - UASG 153079

Nº Processo: 126167/2016-05 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de gêneros alimentícios semiperecíveis para os Restaurantes Uni-
versitários da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Li-
citados: 00034. Edital: 26/04/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 Centro - CURITIBA -

PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-05-61-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 26/04/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/05/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FAUSTO FERNANDES FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/04/2016) 153079-15232-2016NE800117

PREGÃO Nº 63/2016 - UASG 153079

Nº Processo: 119566/2016-10 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de Estufas Agrícolas. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
26/04/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Xv
de Novembro, 1299 Centro - CURITIBA - PR ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/153079-05-63-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 26/04/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 10/05/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EDIVAN BUBINSKI LINHARES
Pregoeiro

(SIDEC - 25/04/2016) 153079-15232-2016NE800117

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando aquisição parcelada, conforme
necessidade, de peças para manutenção de equipamentos odontoló-
gicos do Departamento de Odontologia da UFPR. Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico nº 020/2016. Processo: 108496/2015-85.
Ata nº 178/2016, CNPJ: 05.021.932/0001-34, MF DE ALMEIDA &
CIA. LTDA. - ME, itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12,
13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 31, 32, 33, 34,
35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45 e 46, Total R$ 38.815,38. Ata
nº 179/2016, CNPJ: 08.036.191/0001-53, VTEC COMÉRCIO E AS-
SISTÊNCIA TÉCNICA EM EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS
LTDA. - ME, itens 16, 22, 27, 30 e 37, Total R$ 1.897,00. Data de
assinatura: 11/04/2016. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando aquisição parcelada, conforme
a necessidade, de materiais de consumo de uso diverso destinados ao
Almoxarifado Central da UFPR. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico nº 012/2016. Processo: 23075.104145/2015-03. Ata nº

102/2016, CNPJ: 01.668.793/0001-84, FONDAZZI & NICKUS LT-
DA - EPP, itens 5, 9, 15, 16, 25, 26 e 44. Valor Total R$ 24.995,00.
Ata nº 103/2016, CNPJ: 04.176.836/0001-00, RC TEIVE COMÉR-
CIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP, item 20. Valor Total R$
1.872,00. Ata nº 104/2016, CNPJ: 04.708.626/0001-08, DISTRIBUI-
DORA DE SUPRIMENTOS ÉTICA LTDA - ME, itens 8, 10, 11, 12,
21, 22, 23, 27, 28, 29, 30, 33 e 34. Valor Total R$ 56.726,00. Ata nº
105/2016, CNPJ: 08.359.941/0001-28, DISTRIBUIDORA TONIN
MARCAS LTDA - EPP, item 39. Valor Total R$ 115.430,00. Ata nº
106/2016, CNPJ: 08.583.283/0001-53, SANTOS & SANTOS LTDA -

ME, itens 36 e 38. Valor Total R$ 13.938,00. Ata nº 107/2016,
CNPJ: 13.081.277/0001-38, BUREI E CIA LTDA - ME, item 37.
Valor Toral R$ 9.915,00. Ata nº 108/2016, CNPJ: 13.970.625/0001-
28, PAPELARIA DIMENSIONAL LTDA - ME, itens 13, 18, 40, 41,
42, 43 e 50. Valor Total R$ 7.715,50. Ata nº 109/2016, CNPJ:
15.275.465/0001-22, MM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
- ME, item 51. Valor Total R$ 3.225,00. Ata nº 110/2016, CNPJ:
16.682.900/0001-04, SUELEN CRISTINA PROVENSI - ME, itens 3,
4 ,6 e 47. Valor Total R$ 15.692,00. Ata nº 111/2016, CNPJ:
17.836.201/0001-26, AON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME,
item 17. Valor Total R$ 4.230,00. Ata nº 113/2016, CNPJ:
22.045.016/0001-53, LEANCEL COMERCIAL EIRELI - EPP, itens
1 e 2. Valor Total R$ 5.632,70. Ata nº 114/2016, CNPJ:
23.738.026/0001-37, P.R. ROCHA EIRELI - EPP, itens 7, 19, 24, 31,
45 e 46. Valor Total R$ 41.030,95. Ata nº 115/2016, CNPJ:
81.431.777/0001-02, MARCOS AURÉLIO COLLAÇO - EPP, itens
14, 35, 48 e 49. Valor Total R$ 34.690,00. Data de assinatura:
24/03/2016. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assi-
natura.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 126/2015

Processo: 23075.089744/2015-81
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação de
Pesquisas Florestais do Paraná - FUPEF. Resumo do Objeto: Con-
jugação de esforços entre os partícipes visando o desenvolvimento do
projeto de pesquisa "Identificação e controle de vibrações em Di-
nâmica de Rotores". Valor: R$ 100.600,00. Vigência do Acordo:
12/02/2016 a 11/02/2020. Data de Assinatura: 12/02/2016. Assinam:
Zaki Akel Sobrinho - Reitor - UFPR, Alison Augusto Loper - Pre-
sidente do Conselho Consultivo da FUPEF; Vitor Afonso Hoeflich -
Diretor Científico - FUPEF.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 80/2016 - UASG 153079

Nº Processo: 209346/2014-15 . Objeto: Equipamento de processa-
mento de dados Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa
com esta UASG Declaração de Inexigibilidade em 25/04/2016.
EDUARDO SALLES DE OLIVEIRA BARRA. Diretor Setor de
Ciênciashumanas. Ratificação em 25/04/2016. LUCIA REGINA AS-
SUMPCAO MONTANHINI. Pró-reitora de Planejamento, Orçamento
e Finanças. Valor Global: R$ 25.000,00. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro ZEUTSCHEL GMBH.

(SIDEC - 25/04/2016) 153079-15232-2016NE800117

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 127/2016

Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor VISITANTE II: COLIN MAJOR DARCH. Fundamento:
Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.004728/2015-17.
Objetivo: Magistério no Departamento de SERVIÇO SOCIAL. Valor:
R$ 13.914,61 (treze mil, novecentos e quatorze reais e sessenta e um
centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações in-
cidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior,
ASSOCIADO I, com DOUTORADO, em regime de trabalho de DE-
DICAÇÃO EXCLUSIVA. Vigência: 16/04/2016 a 16/10/2016. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23007.024259/2015-76. UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ: 07.777.800/0001-62.
MUNICIPIO DE RIO REAL. CNPJ: 15.088.800/0001-83. Objeto:
Cooperação Técnica-Científica e Cultural. Fund. Legal: Lei n°
8.666/93, Decreto n° 93.872/86 e Portaria Interministerial
CGU/MF/MP n° 507/2011. Vigência: 14.04.2016 à 13.04.2018. Data
de assinatura: 14.04.2016.

EDITAL Nº 14, DE 25 DE ABRIL DE 2016
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR

TEMPO DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições, torna público
nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei 9.849, de
26/10/1999, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772, de
28/12/2012, da Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, Decreto nº
6.944, de 21/08/2009, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº

12.863, de 24/09/2013 e da Resolução CONAC nº 25/2010, de
23/08/2010 e com as alterações da legislação posterior, faz saber aos
interessados, que estarão abertas as inscrições para processo seletivo
de contratação de docente por tempo determinado, para atuar nos
seguintes Centros de Ensino: 1) Centro de Ciências Agrárias, Am-
bientais e Biológicas (CCAAB), em Cruz das Almas/BA, conforme
informações a seguir: período de inscrição de 26/04 a 09/05/2016
(dias úteis), processo seletivo simplificado nos dias 16 e 17/05/2016
na seguinte área de conhecimento e carga horária: Área de Ciências
Humanas e Sociais Aplicadas (20h) - 01 vaga; 2) Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas (CETEC), em Cruz das Almas/BA, conforme
informações a seguir: período de inscrição de 27/04 a 10/05/2016
(dias úteis), e processo seletivo simplificado nos dias 12 e 13/05/2016
nas seguintes áreas de conhecimentos e carga horária: Área de Ma-
temática e Estatística (40h) - 01 vaga; Área de Sistemas Mecânicos e
Estruturais (40h) - 01 vaga. As versões completas destes Editais
estarão disponíveis respectivamente no CCAAB e no CETEC e na
internet (www.ufrb.edu.br/concursos). As informações serão prestadas
pelas Gerências Técnicas dos respectivos Centros. As inscrições serão
apenas presenciais no Centro onde está sendo ofertada a vaga e a taxa
relativa à inscrição é de R$ 60,00 (sessenta reais). Até 18/05/2016,
através de divulgação interna no âmbito do CCAAB e no CETEC,
serão tornados públicos os resultados dos certames com posterior
publicação no Diário Oficial da União - D.O.U. O prazo de validade
do concurso será de 01 (um) ano contado a partir da data da pu-
blicação do resultado no D.O.U. A indicação de docentes para con-
tratação temporária deverá observar as limitações previstas pela le-
gislação em vigência, recaindo sobre o órgão indicador, a qualquer
tempo, o ônus de ressarcimentos decorrentes de prestação de serviços
indevida. Os processos instruídos deverão ser protocolados no Centro
e serão encaminhados após a conclusão da seleção à Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoal desta Universidade.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
N O RT E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 153103

Número do Contrato: 47/2015.
Nº Processo: 23077014224201686.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 40/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
21949552000110. Contratado : W DA S MOREIRA ENGENHARIA
EIRELI -EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
047/2015-UFRN e dar continuidade a execução de serviços nas re-
sidências universitárias I e II e prédios do departamento de fisio-
terapia, anexo da superintendencia de informática, editora univer-
sitária e residência Universitária de pós graduação. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93. Vigência: 04/04/2016 a 17/08/2016. Data de As-
sinatura: 04/04/2016.

(SICON - 25/04/2016) 153103-15234-2016NE800373

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 - UASG 153103

Nº Processo: 23077012509201682 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pre-
gão Eletrônico SISPP - contratação de empresa para prestação de
serviços continuados de limpeza, higienização e conservação dos am-
bientes internos, externos e laboratórios nas áreas acadêmicas e ad-
ministrativas da UFRN localizadas na grande natal e interior do
estado do rio grande do norte, conforme detalhamento constante no
termo de referência e quantitativo de beneficiários previstos no mo-
delo de planilha de custo e formação de preços, anexo do edital pelo
período de 12 doze meses. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
26/04/2016 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h00. Endereço:
Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl La-
goa Nova - NATAL - RN ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153103-05-11-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 26/04/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/05/2016 às 15h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Pregoeira

(SIDEC - 25/04/2016) 153103-15234-2015NE800002

AVISOS DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 19/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 13/04/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão
eletrônico SISRP - Fornecimento e instalação de esquadrias e portas
em alumínio, e fornecimento de janelas em madeira de lei, para
atende demandas da UFRN no período de 12 (doze) meses.

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Pregoeiro

(SIDEC - 25/04/2016) 153103-15234-2016NE800002

PREGÃO Nº 27/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 13/04/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - PRE-
GÃO ELETRÔNICO SISRP - serviços de limpeza em tanques de


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-26T00:35:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




